non

non sunt de ecclesia, nec alij infideles, ideo eadem distin. legitur. Ecclesia in qua mortuorum cadavera infideliū sepeliuntur sanctificare nō licet: sed si apta videtur ad consecrandum, inde euulsi corporibus, et rasis parietibus vel tignis eius loci, re edificetur: sed si hec consecrata prius fuerit, missas in ea celebrare licet, tamē si fideles fuerūt qui in ea sepulti sunt. Propter necessitatem tamen potest hoc sacramentum peragi in domibus non consecratis, vel violatis: sed tamen de consensu episcopi. Vnde in eadem. di. legitur. Missarum solennia non ubiq, sed in locis ab episcopo consecratis, vel ubi ipse permiserit, celebranda esse cōsemus. Nō tamen sine altari portatili cōsecrato. Vnde in eadē. di. legitur. Cōcedimus si ecclesiæ fuerint incense vel cōbustæ, in capel lis, cū tabula cōsecrata, missas iterū celebrari. Quia enim sanctitas Christi fons est totius ecclesiasticæ sanctitatis, ideo in necessitate sufficit ad peragendū hoc sacramentū altare sanctificatū. Propter quod etiā nunquā ecclesia sine altari consecratur, tamen sine ecclesia quādoque consecratur altare cū reliquijs sanctorū, quorū vita abscondita est cū Christo in Deo. Vnde in eadē. di. legitur. Placuit, ut altaria in quibus nullum corpus aut reliquia martyris conditæ probantur, ab episcopis qui eis de locis præsent, si fieri potest, euentur.

AD TERTIVM dicendum, quod ecclesia et altare et alia huiusmodi in animata consecrantur, non quia sint gratiae suscep- tiua, sed quia ex consecratione adipiscuntur quandam spirituale virtutem, per quam apta redduntur diuinocultui: ut scilicet homines deuotionem quandam exinde percipiāt, ut sint paratores ad diuinam, nisi hoc propter irreuerentiam impediatur. Unde et. 2. Macha. 3. dicitur. Vere Dei virtus quædā est in loco: nam ipse qui habet in cælis habitationem, visitator, et adiutor est loci illius. Et inde est quod huiusmodi ante consecratio nem emundantur et exorcizantur: ut ex-

inde virtus inimici pellatur. Et eadem ratione ecclesiæ quæ sanguinis effusione, aut cuiuscunq; semine polluta fuerint, reconciliātur: quia per peccatum ibi commissum appareret ibi aliqua operatio inimici. Propter quod etiam in eadem. dist. legitur. Ecclesiæ Arrianorum ubique inueneritis, catholicas eas diuinis precibus et operibus absque ulla mora consecrare. Vnde et quidam probabiliter dicunt quod per ingressum ecclesiæ consecratae homo consequitur remissionem peccatorum venialium, sicut et per aspersiōnem aquæ benedictæ, reducentes quod in psal. dicitur. Benedixisti Domine terram tuam, remisisti iniquitatem plebis tuae. Et ideo propter virtutem quæ ex consecratione ecclesiæ acquiritur, consecratio ecclesiæ non iteratur. Vnde et in eadem. di. ex concilio Niceno legitur. Ecclesiæ semel Deo consecratis, nō debet iterum consecratio ad liberi, nisi aut ab igne exusta, aut sanguinis effusione, aut cuiuscunq; semine polluta fuerint: quia sicut infans à qualicunque sacerdote in nomine p. et si. et. S. sanct. semel baptizatus, non debet iterum baptizari, ita neque locus Deo dicatus est iterum cōsecrātus, nisi propter causas quas superius nominauimus: si tamen fidem sanctæ Trinitatis tenuerint quicōsecraverunt, alioquin qui sunt extra ecclesiam, consecrare non possunt. Sed sicut in eadem. distin. legitur. Ecclesiæ vel altaria quæ ambigua sunt de consecratione, consecrentur. Propter hoc etiam quod aliquam spiritualem virtutem adipiscuntur per consecrationem. In eadem. distin. statutum legitur. Ligna ecclesiæ dedicatae, non debent ad aliud opus iungi, nisi ad aliam ecclesiam, vel igni comburenda, vel ad profectum in monasterio fratribus: in laicorum autem opera non debent admitti. Et ibidem legitur. Altaris palla, cathedra, candelabrum, et vellum, si fuerint vetustate consumpta, incendio dentur, cineres quoque eorum in baptisterio inferantur, aut in pariete g. iiij aut

aut fissis pavimentorum iacentur ne introeuntium pedibus inquinentur.

AD Quartum dicendum, quod quia consecratio altaris representat sanctitatem Christi, consecratio vero domus sanctitatem totius ecclesiae, ideo conuenientius recolitur cum sanctitate et solennitate consecratio ecclesiae vel altaris, quam aliorum quae consacratur. Propter quod etiam octo diebus solennitas dedicationis agitur, ad significandam beatam resurrectionem Christi et membrorum ecclesiae. Nec est opus solius hominis consecratio ecclesiae et altaris: cum habeat spiritualiter virtutem: unde de cons. d. eadem dicitur. Solennitates dedicationum ecclesiarum per singulos annos solenniter sunt celebrandas. Quod autem octo diebus encœnia sint celebranda in littera perfecta dedicatione, reperies. s. 3. regū.

AD Quintum dicendum, quod si cut legitur de consecra. d. i. altaria si non sint lapidea, chrysotis unctione non consecratur. Quod quidem competit et significacioni huius sacramenti: tum quia altare significat Christum, dicitur autem i. cor. 10. Pertra autem erat Christus: cum etiam quia corpus Christi in sepulchro lapideo fuit reconditum. Competit etiam quoad usum sacramenti. Lapis enim et solidus est, et de facilis potest inueniri: ubique: quod non erat necessarium in veteri lege, ubi siebat in uno loco altare. Quod autem mandatur altare fieri de terra, vel de lapidibus insectis, fuit ad idola triam remouendam.

AD Sextum dicendum est, quod si cut in di. eadem dicitur. cap. Vasa quodam. sacerdotes non aureis, sed ligneis calicibus uterantur. Zepherinus autem Papa patensis vi treis missas celebrari constituit: deinde Urbanus omnia fecit argentea. Postmodum autem statutum est: ut calix Dominicum patena, siue ex auro omnino siue ex argento fiat, vel saltem stanneus calix habeatur. De ære autem aut ex auricalco fiat: quia hoc cum virtute eruginem posuit: pariterque

vomitum prouocat. Nullus autem in ligneo seu vitreo calice presumat missam cantare quia. s. lignum porosum est, et sanguis consecratus in eo remaneret: vitrum autem fragile est, et posset fractionis periculum immovere, et eadem ratio est de lapide. Et ideo propter reverentiam sacramenti statutum est, ut ex predictis materijs calix fiat.

AD Septimum dicendum, quod ubi potuit sine periculo fieri, ecclesia statuit circa hoc sacramentum id quod expressius representat passionem Christi. Non erat autem tantum periculum circa corpus, quod ponitur corporali, sicut circa sanguinem, qui continetur in calice. Et ideo licet calix non fiat de petra: corpora et tamen fit de pane lineo: quo corpus Christi fuit inuolutum. Unde in Epistola Silvestri Papæ in eadem dicitur. Considerando omnium statuum, ut sacrificium altaris non in serico panno aut intincto, quisquam celebrare missam presumat: sed in pane nolineo ab episcopo consecrato. Sicut corpus Christi in syndone linea et mundas sepultum fuit. Competit etiam pannus lineus propter sui munditiam, ad significandam conscientie puritatem: et propter multiplicem laborem quo talis pannus preparatur, ad significandam Christi passionem.

AD Octavum dicendum, quod dispensatio sacramentorum pertinet ad ministros ecclesiae: sed consecratio eorum est ab ipso Deo. Et ideo ministri ecclesiae non habent aliquid statuere circa formam consecrationis: sed circa usum sacramenti et modum celebrandi. Et ideo si sacerdos verba consecrationis proferat super materia debita cum intentione consecrandi, absque omnibus predictis. s. domo et altari, calice et corporali consecratis, et ceteris huiusmodi per ecclesiæ institutis, consecrat quidem, in rei veritate corpus Christi: peccat tamen grauiter, ritum ecclesiæ non seruans.

Dubitatur primo in hoc ar. in quo loco debeat celebrari missa. Dico quod in loco primum, ad hoc dedicato. Et dico, quod est mala consuetudo

tudo quotidianie celebrare in cubiculis ratione bullarum, & maxime ubi maritus cognoscit uxorem, cum ecclesia ipsa polluatur propter effusionem seminis. Ergo etiam ille locus non erit aptus ad hoc quod ibi celebretur Eucharistia.

Dubium secundū.

DVBITA TVR secundo, quid possunt, vel quae effectum habeat res insensibiles consecrata, ut altare portatile, ecclesia, vestis consecrata. AD quod respondent multi, multipliciter. Aliqui sunt qui dicunt huiusmodi res insensibiles de se vel ex parte sua nullam habere virtutem. Sed habent virtutem ex parte fidelium, qui ad tactum vel presentiam illarum rerum excitantur ad devotionem & reverentiam exhibendam Deo, eo quod sciunt res illas esse dedicatas, ut Deus ibi collatur. Ratio istorum est, quia illae consecrationes sunt humanae tantum, a praelatis ecclesiae inuenientae, & non a Christo institutae: ideo non habent aliquem effectum spiritualem.

SED hi parum tribuit potestatibus & clauibus ecclesiae, & in cassu fieret illae consecrationes ab ecclesia. IDEO alii habentes aliud extrellum dicunt, quod praedictae res insensibiles habent quandam virtutem, quae est quedam qualitas intentionalis, sicut species coloris fusca per medium, quae qualitas imprimitur illis rebus per illas consecrationes. Sed quia illi hoc non possunt probare, & superuacanea est illa qualitas: ideo ego dico cum Caietano. 3. parte quæstione. 8. articulo. 3. & cum alijs doctoribus. Et sic prima propositione. Huiusmodi res consecratae insensibiles habent virtutem excitandi fideles ad devotionem, & ad reverentiam deo reddendam. Hæc probatur: quia alias frustra laborat ecclesia ad consecrandum illas res.

SECUNDA propositione est. Illa virtus non est qualitas aut res distincta: sed est motio quedam diuina & usus vel concursus peculiaris Dei, quo concurrevit cum illis rebus ad excitandam illam devotionem in fidelibus. Et hoc faciunt illae consecrationes quatenus procedunt a sacerdotio, quod est quedam participatio sacerdotij Christi. Et ideo illae consecrationes non sunt puræ humanæ: sed innituntur, & dependent a Christi sacerdotio, & frustra ibi ponitur alia virtus quae sit qualitas: quia illa adhuc est creatura, & tam parum posset agere sicut aliæ res, quae etiam sunt creaturæ insensibiles.

Dubium tertium.

SED quia de sacramentalibus tractat. S. th. in sequentibus articulis, ideo circa materiam, 2. art. precedentis dubitatur, an ecclesiae collegiatæ teneantur quotidie ad unam missam.

DICO quod ita cum communi opinione. Probatur prius ex consuetudine ecclesiae, secundo, ex illo cap. Cum creatura..

SED contra: quia ex illo cap. Cum creatura videtur quod teneatur quilibet ecclesia collegiata ad duas missas: quia dicit textus quod conuentualiter celebrentur anniversaria pro defunctis, & missa de festo vel de feria pro tempore. Ad huc dico, quod

textus intelligit, quod celebrentur anniversaria pro defunctis certis temporibus, vel aliquoties, & quod habeant sacerdotes curam orandi pro defunctis: non autem quod quotidie dicatur una missa sub pracepto pro defunctis. Et probatur. Quia inconveniens esset in festis principiis sicut in resurrectione & pentecoste agere officium mortuorum. Ideo solum de pracepto tenentur ecclesiae collegiatæ ad unam missam de die pro tempore celebrandam. SED autem teneantur omnes qui sunt in community ad illam missam, ita quod si omittatur peccant omnes mortaliter. Dico quod non: sed peccant prælati, & omnis talis ecclesia quae habet prælatum tenetur ad unam missam.

SED pro quo est illa missa celebranda: iam dixi alias, quod pro illis pro quibus voluerit prælatus quia ecclesia solum mandat, quod dicatur, & non applicat alicui.

CIRCA solutionem ad 2. dubitatur, an sic tex Dubium

cus ubi determinetur, quod sint dicendæ, missæ quartum. scilicet in natali Domini. DICO quod non: quia si esset, aut esset in cap. Conclusisti extra de celebratione missa. aut cap. Nocte sancta de consecra. d. i. Sed ibi non: quia solū dicitur, quod tunc possunt sacerdotes plures celebrare, & non dicitur quoties. Ergo. &c. Vnde solū ex ritu & consuetudine ecclesiae habetur, quod dicantur illæ tres missæ,

DVBITA TVR quare celebrantur. 3. missæ Dubium in natali Domini. Dicitur. S. Tho. in hac. q. quintum. art. 2. ad 1. quia significantur. 3. natiuitates Christi. vide ibi. Et dicit Glos. in cap. Conclusisti extra de celebra. missarum, & in cap. Nocte sancta. de consecra. d. i. quod quia representant. 3. status. scilicet legis naturæ, leg. vet. & leg. nouæ. Quæ ibi vide.

CIRCA 3. argumentum dubitatur quādo est celebrandum à parte ante, an liceat celebrare in nocte.

SILVES. verbo missa. i. q. 6. dicit quod non, & hoc esse omnium asserit. Et. S. Tho. ita dicit hic, & Pallud. in. 4. d. 13. q. 2. Affirmatq; Silves. quod celebrare in nocte ante auroram est mortale, secundum omnes. Probat ex consuetudine ecclesiae.

SECUNDUM probat ex cap. Necesse est, de consecra. d. i. ubi dispensatur, quod celebretur missa in prima parte diei. i. in aurora. Ergo signum est quod antea non licebat. Ergo à fortiori non licet in nocte celebrare.

Excipiuntur tamen aliqui casus. Unus erat olim in nocte resurrectionis. Secundus in nativitate Domini. Tertius si episcopus in itinere ante diem celebraret vel celebrare faciat, quod ei licet secundum glosa. Finali, de privilegiis lib. 6. Quartus est de licetia episcopi imminentia necessitate, nuptiis, quia moritur episcopus, nec habetur Eucharistia, vel generaliter cum dispensatione papæ.

VNDE in natali Domini non licet celebrare, nisi unam missam in nocte, secundum dispositionem ecclesiae illam. scilicet quæ celebratur media nocte. Fragmentis

Dubium sextum.

tribus tamē mēdicātibus ex priuilegio cōcessum est, quod possint celebrare per horā ante aurorā. SED à parte post, qua hora celebrādum est: Dico ex omnium cōsensu, quod debet celebrari missa priuata ab aurora usq; ad nonā. i. usq; ad. 3. post meridiem secundum ius antiquū. Nunc autē stādum est consuetudini, quae est, quod missæ incipi antur ad minus ante meridiem.

SED quocies in die est celebrandum? Dixi iam, quod semel tantum, quantum est de se. Probatur de coaferat. d. i. cap. Sufficit, & de celebra. missa rum cap. Consulisti. Et ibidem cap. Te referēte, excipiuntur aliqui casus, ut supra diximus.

DE vestibus autem & cāemoniis ecclesiaz circa cultum missæ: quæ dicuntur, non debent seruari, si cut debet caueri iuramentū falsum & alia quæ de se sunt mala: quia quacunque negligētia committatur circa ista (nempe si quis ob negligentiam omissit aliquam vestem: ut manipulum, vel stolā, vel celebret sine ara) non est statim dānādus de mortali: quia cū ista non sicut de essentia sacramēti, sed solum ex statuto ecclesiaz, non sicut ita stri- & intelligenda, ut statim condemnetur quis de lethali criminē, quocunque modo in his deficiat. Et hoc dicit Cate. in Sūma, verbo præcepti transgressio, in fine.

Dubium septimū.

SED cū missa debeat celebrari in loco sacro, nē spe in ecclesia, dubitatur q̄ndo polluitur ecclesia. DICO quod in duobus casibus polluitur ecclesia: ut habetur de consecratione ecclesiarum cap. vltimo. Et de adulterijs & adulteris cap. Significasti. PRIMVS casus est propter effusionem sanguinis iniustum: ut propter magnum vulnus, & quod ad arbitriū boni viri sit illa effusio in aliqua quantitate. Nec requiritur, quod sanguis perueniat ad terrā: quia si quis percuteretur grauiter, & exiret ab ecclesia antequam sanguis cadat in terram, ni hilominus talis ecclesia esset violata, vel si sanguis recipereetur in vestibus & nō perueniret ad terrā. SECUNDVS casus propter effusionem seminis quācunque, non naturalem, sed liberam, & nō solum propter iniustum seminationem, sicut aliqui canonistæ dicunt, sed etiam propter concubitu maritalem polluitur ecclesia, & hoc si est manifesta seminatio. &c.

Dixerim non naturalem: quia si quis dormiret in ecclesia & in somnijs pollueretur, non esset ecclesia violata. Excipitur etiam seminatio maritalis, quando propter necessitatem sit: ut si coniuges sint obsecuti in ecclesia, quia oportet reddere debitum in tali casu, esto vir cognoscat uxorem non polluitur ecclesia.

TERTIVS casus est, si sepeliatur aliquis paganus in ecclesia, etiam violatur ecclesia.

SED quomodo ecclesia est reconcilianda, & expianda. Distinguendum est. Quia vel ecclesia est cōsecrata, vel benedicta solum. Si primū, pertinet ad episcopum reconciliatio ecclesiaz. Si secundū, quilibet sacerdos potest reconciliare ecclesiam. Et

in ecclesia polluta de licētia episcopi celebrari potest missa, antequam reconcilietur, & potest reconciliatio differi: ut si episcopus agrotat, & non potest statim reconciliare ecclesiam.

HOC quod dicitur, quod non celebretur nisi in loco sacro, intelligitur sine graui necessitate: quia ut habetur in de consecra. d. i. cap. Sicut non. propter necessitatem etiam in agro poterit missa celebrari: ut si infideles occuparent loca christianorū atq; oporteret fugere, & relinquere ecclesias, liceret in loco non sacro celebrare.

DUBITATVR quid significet cāemonia. Dubium ecclesiaz. Hoc vide hic in. S. tho. in articulis octauum. sequentibus. Et in Vualdensi de sacramentalibus à cap. 28. usq; ad. 40. multiq; alij scripsisse dicuntur de officio missæ: ut Innocentius. 3. & Isidorus. SED quid significat missa? Dico, quod missa, dicitur à mittendo: quia cathecumini solebat ciniti ab ecclesia post euangelium ante oblationem sacrificij: & diaconus illo loco dicebat, ite missa est, estq; missa nomen latinum & antiquum, ut habeatur apud Hieronymū, & Ambrosium, & nos de hoc iam supra egimus.

SED quis fuit primus author missæ? Quia licet semper fuerit consecratio, non tamē fuerunt semper omnia illa, quæ dicuntur in missa, nempe, euā gelium, epistola. &c.

AD HOC aliqui dicunt, quod Gregor. addidit, Pater noster, & Gelas. appoluit aliud. Sed hi fuerunt multum moderni, & ut dicit Dionysii. in lib. de ecclesiast. Hierarchia, ab apostolis habuerunt initium ista quæ dicuntur in missa. Vide de hoc Innocentium. 3. de officio missæ in principio, qui dicit, quod primus qui dixit missā fuit diuus Petrus in Antiochia, & dicebat tunc tres orationes, & deinceps paulatim fuerunt addita alia.

PRAETEREA de consecratione. d. i. cap. Iacobus. habetur, quod Iacobus tempore beati Petri instituit ista quæ in missa dicuntur.

PRAETEREA. Remigius dicit, quod dominus Petrus instituit ista. Stantq; dicta hæc: quia Iacobus Petro consentiente hæc instituit.

PRAETEREA. August. dicit super illud Pauli. i. ad Corint. 1. Cetera cum venero disponam, quod Paulus instituit hæc in missa dicenda, quod etiam stat cum iam dictis: quia Paul. permittente vel consentiente Petro instituit ista.

PRAETEREA de aliquibus particularibus sūt aliqua notanda. Prius de vestibus habetur in historia beati Silues. quod Efrosius episcopus Paphiæ venit Romam, & celebrait cum Colobio beati Iacobi, quod Colobium erat idem, quod nūc vocatur dalmatica præterquā quod manicas nō habebat, positæq; fuerunt postea, ut vestis pulchrior vel congruentior appareat.

PRAETEREA. Beatus August. in lib. quest. vet. & noui testamenti cap. 47. dicit, quod tempore Silues. tam episcopi, quam diaconi vtebantur dalmaticis, vel forte illo tempore solum vtebantur ministri

nistri vestibus albis, sicut nūc in profestis diebus.
Postea vero facta fuit casula.

DE corporalibus autem meminit Beda quod debent esse simplicia & alba, ideo male faciunt, qui apponunt & admiscent aliquid aliud: ut sericum &c. Facit etiam mentionem Beda de hoc quod aliqui eleuant calicem coopertum cum linteolo, alij ver non, ut Papa: quia omnia ista habent significations. Nā per hoc, quod eleuatur calix nudus, significatur, quod Christus fuit nudus in cruce, & per aliud significatur, quod fuit cooperitus, vel q̄ tuit sepulchrū clausum, & in resurrectione apertū.

PRAETEREA de calice Beatus Clemēs in quādam epistola dicit, quod minister debet compone re calicem.

SED de qua materia debet esse calix? Dicit August. Super illud psal. 113. Simulacra gentium argētum & aurō, quod meritocalix est argenteus, vel aureus: quia aliter Iudei vtebantur auro in hūi smodi & aliter Christiani.

PRAETEREA. Origenes super Leviticum homelya. 10. & Grego. Homelya. 11. super Matth. dicunt, quod calices non debet mutari in alios usus. Idemq; dicit Ambr. in lib. de sacramentis.

NOTANDVM est hic qđ ea quæ dicuntur in missa, quæ sunt antiquitus instituta, in tota ecclesia vniuersaliter dicuntur, alia autem quæ aliqui deuoti, inconsiderati tamē, addiderunt, non dicuntur, nisi particulariter in aliquibus ecclesijs.

PRAETEREA. De gloria in excelsis meminit Aug. in 3. parte sermonum, sermone. 16.

IN quodam autem concilio Bracharensi dicitur quod tam episcopus, quam sacerdos, vtantur illis verbis, Dominus vobiscum: quia ante illam determinationem aliqui sacerdotes non dicebant, Dominus vobiscum, sed episcopi. Alias significaciones omnium cæremoniarum, quæ sūt in missa, vi de hic in S. Tho. qui omnia sufficienter manifestat, & diligenter colligit ex sanctis.

Articul quartus.

Vtrū conuenienter ordinentur ea quæ circa hoc sacramētū dicuntur.

 **D Q V A R T U M** sic proceditur. Videtur, quod incunuenienter ordinentur ea quæ circa hoc sacramētū dicuntur. Hoc enim sacramētū verbis Christi consecrat: ut Ambro. dicit in lib. de sacramentis Non ergo debent aliqua alia in hoc sacramēto dici, quam verba Christi.

PR AETER EA. Verba Christi per euangelium nobis innotescunt. Sed quedam dicuntur circa consecrationem huius sacramenti, quæ in euangelijs non ponuntur. Non enim legitur in euangeliō, quod Christus in cōsecratione huius sacramenti oculos ad cælū leuauerit, similiter etiam in euangelijs dicitur, accipite, et comedite, nec ponitur, omnes, cum in celebratione huius sacramenti dicatur, eleuatis oculis in cælum, et iterum, accipite, et manducate ex hoc omnes. Inconuenienter ergo huiusmodi verba dicuntur in celebratione huius sacramenti.

PR AETER EA. Omnia sacramenta ordinantur ad salutem fidelium. Sed in celebratione aliorum sacramentorum, non fit cōmunis oratio pro salute fidelium defunctorū. Ergo inconuenienter fit in hoc sacramento.

PR AETER EA. Baptismus dicitur specialiter fidei sacramentum. Ea ergo, quæ pertinent ad instructionem fidei, magis debent circa baptismū tradi, quam circa hoc sacramentum, sicut doctrina apostolica et euangelica.

PR AETER EA. In omni sacramento exigitur deuotio fidelium. Non ergo magis in hoc sacramento, quam in alijs deberet excitari deuotio fidelium per laudes diuinās, et per admonitiones, puta, cum dicitur, sursum corda.

PR AETER EA. Minister huius sacramenti est sacerdos: ut dictum est. Omnia ergo quæ in hoc sacramento dicuntur, à sacerdote dici deberent, et nō quadam à ministris, quedam a choro.

PR AETER EA. Hoc sacramētū per certitudinem operatur virtus diuina. Super flue ergo sacerdos petit huius sacramenti perfectionem, cum dicit, quā oblationem tu Deus in omnibus. Et c.

PR AETER EA. Sacrificium nouæ leg. multo est excelentius, quam sacrificium antiquorum patrum. Inconuenienter ergo sacerdos petit, quod huc sacrificium habeatur sicut sacrif

sacrificiū Abel, Abrahæ, et Melchisedech.
PRAETEREA. Corpus Christi, sicut non incipit esse in hoc sacramento per locum mutationem (ut supra dictum est) etiam necesse desinit. Inconuenienter ergo sacerdos petit, Iube hoc perferrri per manus sancti Angeli tui in sublime altare tuū.

SED CONTRA est, quod dicitur de consecratioe. d. i. Jacobus frater Domini secundū carnem, et Basilius Cæsariensis episcopus ediderunt Missæ celebrationem. Ex quorum auctoritate patet, conuenienter singula circa hoc dici.

RESPONDEO dicendum, quod, quia in hoc sacramento totum mysterium nostræ salutis comprehenditur, ideo præ ceteris sacramentis cum maiori solemnitate agitur. Et quia scriptum est Ecclesiastes. 4. Custodi pœdem tuum ingrediens domū Domini, & Ecclæstici. 18. Ante orationem prepara animatum: ideo ante celebrationem huius mystérii, primo quidem præmittitur præparatio quædam, ad digne agenda ea quæ sequuntur. Cuius præparationis prima pars est laus diuina, quæ fit in introitu, secundum illud psal. Sacrificium laudis honorificabit me, & illic iter, quo ostendam illi salutare Dei. Et sumitur hoc, ut pluries, de psal, & vel saltē cum psal. cantatur: quia, ut Dionys. dicit 3. Cap. Eccle. Hierar. Psal. comprehendunt per modum laudis quicquid in sacra Scriptura continetur.

SECUNDÆ pars continet commemorationem presentis misericordia, dum misericordia petitur dicendo Kyrieleyson, ter quidem pro persona Patris, ter autē pro persona Filij cū dicitur, Chrysteleyson, & ter pro persona Spiritus sancti cū subditur. Kyrieleyson: contratriplicem miseriam, ignorantie, culpæ, et pœnae, vel ad significandum quod omnes personæ sunt in se inuicem.

TERTIA autem pars, commemorat cœlestem gloriam, ad quam tendimus post præsentem vitam & miseriam dicendo, Gloria

in excelsis Deo, quæ cantatur in festis, in quibus commemoratur cœlestis gloria, intermit titur autem in officijs luctuosis, quæ ad commemorationem misericordiae pertinent.

QUARTA autem pars continet orationem quam sacerdos pro populo facit, ut digni habeantur tantis mysterijs.

SECVNDO autem præmittitur instruc̄tio fidelis populi: quia hoc sacramentum est mysterium fidei: ut supra habitū est. Quæ quidem instruc̄tio dispositiue quidem fit per doctrinam prophetarum, & apostolorum, quæ in ecclesia legitur per lectores & subdiaconos. Post quam lectionem cantatur à choro Graduale, quod significat profectum vita: & Halleluja, quod significat spirituale exultationem, vel Tractus in officijs luctuosis, qui significat spiritualem gemitum, hac enim consequi debent in populo ex predicta doctrina. Perfecte autem populus instruitur per doctrinam Christi in euangelio contētam, quæ à summis ministris legitur. s. à diaconibus. Et quia Christo credimus tanquam diuinæ veritati (secundū illud Ioannis. 8. Si veritatem dico vobis, quare nō creditis mihi?) lecto euangelio symbolū fideicātatur, in quo populus ostendit, se per fidem Christi doctrinæ assentire. Cantatur autem hoc symbolum in festis de quibus fit aliquæ mentio in symbolo, sicut in festis Christi, & beatæ Virginis, & apostolorum, qui hanc fidem fundauerūt, & alijs huiusmodi.

SIC igitur populo præparato & instructo, consequenter acceditur ad celebrationem mystérii, quod quidem & offertur ut sacrificium, & consecratur, & sumitur ut sacramentum. Vnde primo peragitur oblatio, secundo consecratio materiæ oblatæ, tertia eiusdem perceptio.

CIRCA oblationem vero duo aguntur. s. laus populi in cantu Offertorij, per quod significatur letitia offerentium, & oratio sacerdotis: qui petit, ut oblatio populi sit Deo accepta. Vnde & primo Paral. 29. dixit David

uid. Ego in simplicitate cordis mei letus ob-
tuli uniuersa hæc, & populum tuū, qui hic
repertus est, vidi cum ingenti gaudio tibi of-
ferre donaria. Et postea orat dicens. Domi-
ne Deus custodi hanc voluntatem.

DEINDE circa consecrationē, quæ super
naturali virtute agitur, primo excitatur po-
pulus ad deuotionem in p̄fatione, unde &
monetur sursum corda habere ad Dominū.
Et ideo finita p̄fatiōe, populus deuote lau-
dat diuinitatem Christi, cum angelis dicēs,
sanctus, sanctus, & humanitatem cū pueris
dicens, benedictus qui venit. Deinde sacer-
dos secreto commemorat, primo quidem pro
quibus hoc sacrificium offertur. s. pro uniuer-
sali ecclesia, & pro his qui insublimitate
sunt constituti. Timo. 2. & specialiter quos
dam qui offerunt, vel pro quibus offertur.
Secundo commemorat sanctos quorum pa-
tronicia implorat pro prædictis, cum dicit,
communicantes & memoriam venerātes.
&c. Tertio petitionem concludit cum dicit,
ut hæc oblatio pro quibus offertur salutaris.
DEINDE accedit ad ipsam consecratio-
nem, in qua primo petit consecrationis effe-
ctum cum dicit, quam oblationem tu Deus.
&c. Secundo, cōsecrationē peragit per verba
Saluatoris, cum dicit, qui pridie. etc. Tertio,
excusat præsumptionem per obedientiam ad
mandatum Christi, cum dicit, & memores.
Quarto, petit hoc sacrificium peractum, es-
se Deo acceptum, cum dicit: supra quæ pro-
pitio. &c. Quinto, petit huius sacrificij & sa-
cramenti effectum. Primo quidem quantum
ad ipsos sumentes, cum dicit, supplices te ro-
gamus. Secundo, quantum ad mortuos, qui
iam sumere non possunt, cum dicit, memeto
etiam Domine. &c. Tertio specialiter quan-
tum ad ipsos sacerdotes offerentes, cum dicit
nobis quoque peccatoribus. &c.

DEINDE agitur de perceptione sacramē-
ti, & primo præparatur populus ad percipiē-
dum. Primo quidem, per orationem cōmūnē
totius populi (que est Oratio Dominica, in

qua petimus panē quotidianū nobis dari) &
etiam priuatam: quam specialiter sacerdos
pro populo offert, cum dicit, libera nos quæsu-
mus Domine. &c. Secundo præparatur po-
pulus per pacem, quæ datur dicendo, agnus
Dei. Estenim hoc sacramētum unitatis &
pacis: ut supra dictum est. In missa tamen
defunctorum, in quibus sacrificium offertur:
non pro pace præsentis, sed pro requie mortuo-
rum pax intermittitur.

DEINDE sequitur perceptio sacra-
menti, primo percipiente sacerdote, & posimodū
alijs dante: quia ut Dionysius dicit. 3. cap.
ecclesi. Hierar. ille qui alijs diuina tradit, pri-
mo debet ipse particeps esse.

VLTIMO aut tota Missa celebratio, igra-
tiarū actione terminatur, populo exultante
pro sumptione mysterij (quod significat can-
tus post cōmunionem) & sacerdote per orati-
onē gratias offerēte, sicut & Christus celebra-
tacena cū discipulis hymnum dixit: ut dici-
tur Matth. 26.

AD PRIMVM ergo dicendū, qđ conse-
cratio solis verbis Christi conficitur. Alia
vero necesse est addere ad præparationem po-
puli sumentis: sicut dictum est.

AD SECUNDUM dicendū, quod (sicut di-
citur Iohannis. ultimo) multas sunt à Domino
factas vel dictas, quæ euangelista nō scripsérunt
Interquæ fuit hoc, quod Dominus incenao-
culos leuavit in celum, quod tamē ecclesia ex
traditione apostolorum habuit. Rationabile
enim videtur, ut qui in scitatione Lazari
(ut habetur Iohannis. II.) & in oratione
quam pro discipulis fecit. Iohannis. 17. oculos le-
uavit ad Patrem: in huius sacramenti insti-
tutione, multo magis hoc fecerit, tanquam in
re potiori. Quod autem dicitur, Māducate
et comedite, non differt quantū ad sensum ne-
que multū reffert, quiddicatur, præsertim cū
verba illa nō sint de forma: ut supra dictū
est. Quod aut additur, omnes, intelligitur in
verbis euangelij, sed non exprimitur: quia ip-
se dixerat Iohannis. 6. Nisi manducaueritis
carnem

carnem filij hominis, non habebitis vitam in vobis.

AD TERTIVM dicendum, quod Eucharistia est sacramentum totius ecclesia sanctæ unitatis. Et ideo specialiter in hoc sacramento, magis quam in alijs, debet fieri metus de omnibus, quæ pertinent ad salutem totius ecclesiæ.

AD QUARTVM dicendum, quod in instruētio fidei est duplex. Una quæ sit nouiter ibuendis s. cathecumini, et talis instructio fit per baptismū. Alia autem est instructio, qua instruitur fidelis populus, qui cōmunicat huic mysterio, et talis instructio fit in hoc sacramento. Et tamen ab hac instructione non repelluntur, etiam cathecumani, et infideles. Vnde dicitur de consecra. d. i. Episcopus nullum prohibeat ingredi ecclesiam, et audire verbum Dei: siue gētilem, siue hereticum, siue Iudeū, usque ad Missam cathecumorum, in qua s. continetur instructio fidei.

AD QUINTVM dicendum, quod in hoc sacramento et maior deuotio requiritur quam in alijs sacramentis (propter hoc quod in hoc sacramento totus Christus continetur) et cōmuniōr etiam: quia in hoc sacramento requiritur deuotio totius populi, pro quo sacrificium offertur, et non solum percipientium sacramentum: sicut in alijs sacramentis. Et ideo (ut Cyprianus dicit) sacerdos præfatione præmissa, parat fratrum mentes, dicendo, sursum corda: ut dum respondet plebs, habemus ad Dominum, admoneatur nihil aliud se quam deum cogitare debere.

AD SEXTVM dicendum, quod in hoc sacramento (sicut dictum est) tanguntur ea quæ pertinent ad totam ecclesiam. Et ideo quedam dicuntur à choro, quæ pertinent ad populum. Quorum chorus quedam totaliter prosequitur, quæ s. toti populo inspirantur. Quædam vero populus prosequitur, sacerdote inchoāte, qui personam Dei gerit, in signum, quod talia peruererunt ad populum ex revelatione diuina, sicut fides et gloria

cœlestis. Et ideo sacerdos inchoat symbolum fidei, et Gloria in excelsis Deo.

QVÆDAM vero dicuntur permīstros: sicut doctrina veteris et noui testamenti, in signum quod per ministros à Deo missos, est doctrina hæc populis annūciata.

QVÆDAM vero sacerdos solus prosequitur, quæ scilicet ad proprium officium sacerdotis pertinent, ut s. dona et preces offerat pro populo, sicut dicitur Hebr. 5. In his tamen quedam dicit publice, scilicet, quæ pertinent ad sacerdotem, et ad popidum, sicut sunt orationes communes. Quædam vero pertinent ad solum sacerdotem: sicut oblatione consecratio, et ideo quæ circa hæc sunt dicenda, occulte à sacerdote dicuntur. In utrisque tamen excitat attentionem populi dicēdo, Dominus vobiscum, et expectat assensum dicentum, amen. Et ideo etiam in his quæ secrete dicuntur, publice præmitit, Dominus vobiscum, et subiungit, Per omnia secula seculorum.

VEL secrete aliqua sacerdos dicit, in signum quod circa Christi passionem discipuli, non nisi occulte confitebantur Christum.

AD SEPTIMVM dicendum, quod efficacia verborum sacramentalium impedi potest per intentionem sacerdotis.

NEC tamen est inconueniens, quod à Deo petamus id quod certissime scimus ipsum facturum, sicut Christus Iohan. 17. petiit suam clarificationem. Non tamen videtur ibi sacerdos orare, ut consecratio impleatur, sed ut nobis fiat fructuosa. Vnde signanter dicit: ut nobis corpus et sanguis fiat. Et hoc significant verba, quæ præmittit dicens. Hanc oblationem facere digneris, benedicta secundum August. i. per quam benedicamur s. per gratiam, ascriptam. i. per quam in cælo ascribamur, ratā, id est, p quā de visceribus Christi esse censemur: rationabilem. i. per quam à bestiali sensu exuamur: acceptabiliem, ut quin nobis ipsis dissimilamus, per hanc acceptabiles cum unico filios simus.

AD.

A D OCT AVV M dicendum, quod licet hoc sacramentum ex seipso preferatur omnibus antiquis sacrificijs, tamē sacrificia antiquorum fuerunt Deo acceptissima ex eorum deuotione. Petit ergo sacerdos, ut sic hoc sacrificium acceptetur Deo ex deuotione offerentium, sicut illa accepta fuerunt Deo.

A D N O N V M dicendum, quod sacerdos non petit, nec quod species sacramentales deferantur in cælum, neque corpus Christi verum, quod ibi esse non desinit. Sed petit hoc pro corpore mystico (quod s. in hoc sacramento significatur) ut s. orationes sacerdotis & populi Angelus assistens diuinis mysterijs, Deo representet: secundum illud Apocali. 8. Ascendit fumus incensorum, de oblationibus sanctorum, de manu Angeli.

S V B L I M E autem altare Dei, dicitur vel ipsa ecclesia triumphans in quam trans ferri petimus: vel ipse Deus cuius participationem petimus: de hoc enim altari dicitur Exod. 20. Non ascendes ad altare meum per gradus. i. in Trinitate gradus non facies. **V E L** per Angelum intelligitur ipse Christus, qui est magnicōsiliij Angelus, qui corpus suum mysticum, Deo patri coniungit, & ecclesiæ triumphati. Et propter hoc etiam Mis sa nominatur: quia per Angelum sacerdos preces ad Deum mittit, sicut populus per sacerdotem: vel quia Christus est hostia nobis missa à Deo. Vnde & in fine Missæ diaconus in festiuis diebus populu licenciat dicens. Ite, missa est. s. hostia ad Deum per Angelum: ut scilicet sit Deo accepta.

Articul. quintus.

Vtrum ea quæ in celebratione huius sacramenti aguntur, sint conuenientia.

D Q VINT V M sic proceditur. Videtur, quod ea quæ in celebratione huius sacramenti aguntur, non sint conuenien-

tia. Hoc enim sacramentum ad nouum testamentum pertinet: ut ex forma ipsius apparet. In novo autem testamento non sunt obseruande cæmoniae veteris testamen. ad quas pertinebat quod sacerdos & ministri aquila uabantur, quando accedebant ad offendendum: legitur enim Exod. 30. Lauabunt Aaron & filii eius manus suas ac pedes, quando ingressuri sunt tabernaculum testimonijs, & quando accessuri sunt ad altare. Non est ergo conueniens, quod sacerdos lauet manus suas inter Missarum solennia.

P R A E T E R E A. Ibidē Dominus mandauit quod Aaron adoleret incensum suave fragrans super altare, quod erat ante propiciatorium, quod etiam pertinebat ad cæmonias vet. testa. Inconuenienter ergo in Mis sa sacerdos thurificatione utitur.

P R A E T E R E A. Ea quæ in sacramentis ecclesiæ aguntur, non sunt iteranda. Inconuenienter igitur sacerdos multoties iterat crucis signationes super hoc sacramentum.

P R A E T E R E A. Apostolus dicit Heb. 7. Sine ulla contradictione, quod minus est, a maiori benedicitur. Sed Christus qui est in hoc sacramento post consecrationem, est multo maior sacerdote. Inconuenienter igitur sacerdos post consecrationem benedit hoc sacramentum crucisignando.

P R A E T E R E A. In sacramento ecclesiæ nihil debet fieri, quod ridiculosum videatur. Videtur autem ridiculosum, ges tulationes facere, ad quas pertinere vide tur, quod sacerdos quandoq; brachia extēdit, manus iungit, digitos complicat, & se ipsum inclinat. Ergo hoc non debet fieri in hoc sacra mento.

P R A E T E R E A. Ridiculosum etiam videtur, quod sacerdos multoties se ad populum vertit, & multoties populum salutat. Non ergo debent hæc fieri in celebratione huius sacramenti.

P R A E T E R E A. Apostolus. i. ad Cor. 1. pro inconuenienti habet, quod Christus diuisus sit.

sus sit. Sed post consecrationem Christus est in hoc sacramento. Inconuenientur ergo hostia frangitur a sacerdote.

PRAETEREA. Ea quae in hoc sacramento aguntur, passionem Christi representant. Sed in passione Christi corpus fuit diuisum in locis quinque vulnerum. Ergo corpus Christi in quinque partes frangi deberet magis quam in tres.

PRAETERESEA. Totum corpus Christi in hoc sacramento seorsum consecratur a sanguine. Inconuenienter ergo una pars eius sanguinis missetur.

PRAETEREA. Sicut corpus Christi proponitur in hoc sacramento, ut cibus ita sanguis Christi ut potus. Sed sumptio corporis Christi non adiungitur in celebratione Missae aliis corporalibus cibis. Inconuenienter igitur sacerdos post sumptionem sanguinis Christi, utrum non consecratum sumit.

PRAETEREA. Veritas debet respondere figurae. Sed de agno Paschali, qui fuit figura huius sacramenti, mandatur, quod non remanceret ex eo quicquam usque mane. Inconuenienter igitur hostiae consecratae reservantur, et non statim sumuntur.

PRAETEREA. Sacerdos pluraliter loquitur audiētibus, cum dicit, Dominus vobiscum, et gratias agamus. Sed inconueniens videtur pluraliter loqui unisoli, et maxime minori. Ergo inconuenies videtur, quod sacerdos uno cātū ministro praesente, celebret Missam. Sic igitur videtur, quod inconuenienter aliqua agantur in celebratione huius sacramenti.

SED, INCONTRARIVM est ecclesiæ consuetudo, quæ errare non potest: ut pote Spiritus sancto instructa.

RESPONDEO dicendum, quod (sicut supra dictum est) in sacramentis dupliciter aliquid significatur sive verbis et factis, ad hoc quod sit perfectior significatio. Significatur autem verbis in celebratione huius sacramenti, quedam pertinentia ad passionem Christi, quæ representantur in hoc sacramento: velut ad corpus mysticum quod significatur in hoc sacramento, et quedam pertinentia ad usum huius sacramenti, qui de-

bet effectu deuotione et reverentia. Et ideo in celebrazione huius mysterij quedam aguntur ad representandam passionem Christi, vel et dispositionem corporis mystici: et quodam aguntur pertinentia ad deuotionem et reverentiam huius sacramenti.

AD Primū ergo dicendum, quod ablutio manus fit in celebrazione Missæ propter reverentiam huius sacramenti. Et hoc dupliciter. Primo quidem: quia aliqua pretiosa tractare non consueimus, nisi manibus ablutis. Vnde indecens videtur quod ad tantum sacramentum aliquis accedat manibus etiam corporaliter inquinatis. **SECVNDO** propter significationem, quia ut Dio dicit. 3.c.eccles.Hierar.extremitatum ablutio, significat emundationem, etiam amissio peccatis, secundum illud Ioa. 23. Quis lotus est, non indiget nisi ut pedes lauet. Et talis emundatio requiritur ab eo qui accedit ad hoc sacramentum. Quod etiam significatur per confessionem, quæ fit ante utrumque Missam. Et hoc id est significabat ablutio sacerdotum in veteri leg. ut ibi dicitur Dionisius.

NEC tamen ecclesia hoc seruat tanquam ceremoniale veteri leg. præceptum, sed quasi ab ecclesia institutum, sicut quiddam secundum se convenies. Et ideo non codemodo obseruatur sicut tunc prætermititur enim pedum ablutio, et seruatur ablutio manus, quæ potest fieri magis in proprio, et quæ sufficit ad significandam perfectam mundationem. Cum enim manus sit organum organorum (ut dicitur 3.de anima) omnia opera attribuuntur manibus, vnde in psal. dicitur, Lauabo inter innocentes manus meas.

AD secundum dicendum, quod est thurificationem non utimur quasi ceremoniali præcepto legis: sed sicut ecclesiæ statuto. Vnde non codemodo utimur, sicut in leg. veteri erat statutum. Pertinet autem ad duo. Primo quidem ad reverentiam huius sacramenti: ut sive per bonum odorem depellatur si quid corporaliter prauum odoris in loco fuerit, quod posset provocare horrorem. Secundo pertinet ad representandum effectum gratiae, quæ sicut bono odore Christus plenus fuit (scdm illud Gen. 27.

Ecce

Ecce odor filij mei sicut odor agri pleni) & à Christo deriuatur ad fideles officio ministrorum: secundum illud. 2. Corinth. 2. Odorem notitiae sua spargit per nos in omni loco. Et ideo undique thurificato altari, per quod Christus designatur, thurificantur omnes per ordinem.

AD TERTIVM dicendum, quod sacerdos in celebratione Missæ, utitur cruce signatione ad exprimendam passionem Christi: quæ ad crucem est terminata.

EST autem passio Christi quibusdā quasi gradibus peracta. Nam primo fuit Christi traditio, quæ facta est à Deo, Iuda, & Iudeis, quod significat trina cruce signatio, super illa verba, hæc dona, hæc numera, hæc sancta sacrificia illibata. Secundo fuit Christi venditio. Est autem vēditus, sacerdotibus, scribis, & Phariseis. Ad quod significandum fit iterū trina cruce signatio super illa verba benedictam, ascriptam, ratam. Vel ad ostēendum premium vēditionis. scilicet triginta denarios. Additur autem & duplex super illa verba, ut nobis corpus & sanguis &c. ad designandam personā Iudæ venditoris, & Christi venditi. Tertio autem fuit præsignatio passionis Christi, facta in cœna. Ad quod designandum sunt tertio duæ cruces. Una in consecratione corporis, alia in consecratione sanguinis. Ubi utroque dicitur, benedixit. Quarto autem fuit ipsa passio Christi. Unde ad representandum quinque plagas Christi, fit quarto quintuplex crucis signatio super illa verba hostiam purā, hostiam sanctam, hostiam immaculatam, panem sanctum vitæ aeternæ, & calicem salutis perpetuae. Quinto representatur extensio corporis, & effusio sanguinis, & fructus passionis per trinam crucis signationē, quæ fit super illis verbis, corpus & sanguinem sumperimus, omnibenedictione, &c. Sexto representatur triplex oratio, quam fecit in cruce. Unam pro persecutoribus, cum dixit, Pater ignosce illis. Secundam proliferatione à morte, cū dixit, Deus meus,

Deus meus, ut quid dereliquisti me. Tertia pertinet ad adeptiōē gloriae, cū dixit, Pater in manus tuas commendō spiritum meū. Ee ad hoc significandum fit trina cruce signatio super illa verba, sanctificas, viuificas, benedicis, &c. Septimo representantur. 3. hora quibus pependit in cruce scilicet à sexta usque ad horam nonam. Et ad hoc significandum fit iterū trina cruce signatio ad illa verba, per ipsum, & cum ipso, & in ipso. Octauo autē representatur separatio animæ à corpore per duas cruces subsequenter extra calicē factas. Nono autem representatur resurrectio tertia die facta, per tres cruces, quæ sunt ad illa verba, pax Domini sit semper vobiscum.

POTEST autem breuius dici, quod cōsecratio huius sacramenti, & acceptatio huius sacramentij, & fructus ipsius, procedit ex virtute crucis Christi. Et ideo ut bicunque fit mentio de aliquo horum, sacerdos cruce signatione utitur.

AD QUARTVM dicendum, quod sacerdos post consecrationem non utitur cruce signatione ad benedicendum, & consecrandum, sed solum ad commemorandam virtutem crucis, & modum passionis Christi, ut ex dictis patet.

AD QUINTVM dicendum, quod ea, quæ sacerdos in Missa facit, non sunt ridiculos & gesticulationes: sunt enim ad aliquid representandum. Quod enim sacerdos brachia extendit post consecrationem, significat extensionem brachiorum Christi in cruce. Leuat etiā manus orando, ad designandum, quod oratio eius dirigitur pro populo ad Deum: secundum illud Threnorum. 3. Leuemus corda nostra cum manibus ad Dominū in cœlos, & Exod. 17. dicitur, quod cum leua rei Moyses manus, vincebat Israel. Quod autem interdum manus iungit, & se inclinat, est suppliciter & humiliter orantis: & designat humilitatem & obedientiam Christi, ex qua passus est. Digitos autem iungit post consecrationem scilicet policem cum indice, quibus cor

pus Christi consecratum tetigerat: ut si qua particula digitis adhaeserit, non dispergatur, quod pertinet ad reverentiam sacramenti.

A D S E X T V M dicendum, quod quin quies se sacerdos vereit ad populum, ad significandum, quod Dominus die resurrectionis, quinquies se manifestauit: ut supra dicitur. Etū est in tractatu de resurrectione Christi. Salutat autem septies populum. scilicet quinque viibus quibus se vertit ad populum: et bis quādo se nō conuertit (scilicet cum ante prefationem dicit, Dominus vobiscum, et cum dicit, pax Domini sit semper vobiscum) ad designandum septiformem gratiā Spiritus sancti. Episcopus autem celebrans in festis, in prima salutatione dicit, pax vobis: quod post resurrectionem discipulis dixit Dominus: cuius personam representat praeceps episcopus.

A D S E P T I M U M dicendum, quod fractio hostiae tria significat. Primo quidem ipsam divisionem corporis Christi, quae facta est in passione. Secundo distinctionem corporis mystici secundum diversos status. Tertio distributionem gratiarum procedentium ex passione Christi: ut Dionysius dicit. 3. cap. Ecclesiastice. Hierarchie. Unde talis fractionem inducit divisionem Christi.

A D O C T A V V M dicendum, quod sicut Sergius Papadonus (et habetur de consecr. d. 2.) triforme est corpus Domini. Pars oblate in calice missa, corpus Christi, quod iam resurrexit, monstrat scilicet ipsum Christum et beatam Virginem, vel si qui alij sancti cum corporibus iam sunt in gloria, pars comest a ambulantes adhuc super terram, quia scilicet viuentes in terra, sacramento utuntur, et passionibus conteruntur, sicut et panis comestus conteritur dentibus, pars in altari usque ad finem Missæ remanens, corpus in sepulchro: quia usque in finem saeculi, corpora sanctorum in sepulchris erunt: quorum tamen animæ sunt, vel in purgatorio, vel in celo.

H I C tamen ritus non seruatur modo, ut scilicet una pars seruetur usque in fine Missæ pro-

pter periculum, manet tamen eadem significatio partium. Quam quidam metrice expesserunt dicentes, Hostia dividitur in partes, tincta beatos. Plene, sicca notat vivos, servata sepultos.

Q V I D A M tamen dicunt, quod pars in calice missa, significat eos, qui vivunt in hoc mundo: pars autem extra calicem servata significat plene beatos. scilicet quantum ad animam et corpus: pars autem comesta significat ceteros.

A D N O N U M dicendum, quod per calicē duo possunt significari. Uno modo ipsa passio Christi, quae representatur hoc sacramento. Et secundum hoc per partem in calicē missam, significantur illi, qui adhuc sunt participes passionum Christi.

A L I O modo potest significari fructus beatitatis, quae etiā in hoc sacramento præfiguratur. Et ideo illi, quorum corpora iam sunt in plena beatitudine significantur per partem in calicē missam.

E T est notandum, quod pars in calice missa, nō debet populo dari in supplementum communionis: quia panem iunctum non porrexit Christus, nisi Iudeus proditor.

A D D E C I M V M dicendum, quod vinum ratione sue humiditatis est ablutiū: Et ideo sumitur post susceptionem huius sacramenti, ad ablucendum os, ne aliqua reliquia remaneant, quod pertinet ad reverentiam sacramenti. Unde extra de celebratione Missarum cap. Ex parte. Semper sacerdos vino os perfundere debet, postquam totum perceperit Eucharistie sacramentum: nisi cum eodem die aliam Missam debuerit celebrare, ne, si forte vinum perfusionis acciperet, celebrationem aliam impediret. Etadem ratione perfundit vino digitos, quibus corpus Christi tetigerat.

A D V N D E C I M V M dicendum est, quod veritas quantum ad aliquid debet respondere figuræ: quia scilicet non debet pars hostiae consecratae, de qua sacerdos, et ministeri,

vel

veletiam populus communicat, in crastinū reseruari. Vnde, ut habetur de consecratione d. 2. Clemens Papa statuit, quod tanta holocausta in altari offerantur, quanta populo sufficere debeant, quod si remanserint, in crastinum non reseruentur: sed cum timore & tremore, clericorum dilectia consumantur. Quia tamen hoc sacramentum quotidie sumendum est (non autem agnus paschalis quotidie sumebatur) ideo oportet alias hostias cōsecratas, pro infirmis cōseruare. Vnde in eadē d. legitur. Præbyter Eucharistiam semper habeat paratam: ut quando quis infirmatus fuerit, statim eum communicet, ne sine communione moriatur.

A D D UODEGIMVM dicendum, quod in solemni celebratione Missæ plures debet adesse. Vnde Sother Papa dicit, ut habetur de consecratione d. 1. Hoc quoque statutum est, ut nullus præbyterorum Missarum solēnia celebrare præsumat, nisi duobus præsentibus sibiq; respondentibus, ipse tertius habeatur: quia cum pluraliter ab eo dicatur, Dominus vobiscum, & illud in secretis, orate pro me, apertissime conuenit, ut ipsius respondeatur salutationi. Vnde & ad maiorem solemnitatē, ibidem statutū legitur, quod episcopus pluribus Missarum solēnia peragat. IN Missis tamen priuatis sufficit unū habere ministrum, qui gerit personam totius populi catholici: ex cuius persona sacerdoti pluraliter respondet.

Articulus sextus.

Vtrū possit sufficienter occurri defectibus circa celebrationem huius sacramenti occurrentibus, statuta ecclesiæ obseruando.

D SEXTVM sic proceditur. Vide enim, quod nō possit sufficienter occurri defectibus, qui circa celebrationem huius sacra-

menti occurrunt, statuta ecclesiæ obseruando. Contingit enim quādoque, quod sacerdos ante consecrationem vel post moritur, vel alienatur, vel aliqua alia infirmitate impeditur, ne sacramētū sumere possit, & Missam perficere. Ergo videtur, quod nō possit implementū statutū ecclesiæ, quo precipit, quod sacerdos consecrāns, sub sacrificio communicet.

P R A E T E R E A. Contingit quandoque, quod sacerdos ante consecrationem vel post, recolit se aliquid comedisse, vel bibisse, etiā alicui peccato mortali subiacere, vel etiā excommunicationi, cuius prius memoriam non habebat. Necesse est ergo, quod ille qui est in tali articulo constitutus, peccet mortaliter, contra statutum ecclesiæ faciens, siue sumat, siue non sumat.

P R A E T E R E A. Contingit quandoque quod in calicem musca vel aranea, vel aliquid animal venenosum cadu post consecrationem, veletiam cognoscit sacerdos calici venenū esse immisum ab aliquo maleuolo, causa occidendi ipsum. In quo casu si sumat, videtur mortaliter peccare, se occidēdo, vel Deum tentando, similiter si non sumat peccat, contra statutum ecclesiæ faciēs. Ergo videtur esse perplexus, & subiectus necessitate peccandi, quod est inconveniens.

P R A E T E R E A. Contingit quandoque, quod per negligentiam ministri, aut aqua non ponitur in calice, aut etiam neque vinum, & hoc sacerdos aduertit. Ergo in hoc etiam casu videtur esse perplexus, siue sumat corpus siue sanguine (quasi imperfectum faciens sacramentū) siue non sumat, nec corpus, nec sanguinem.

P R A E T E R E A. Contingit quandoque, quod sacerdos nō recolit, se dixisse verba consecrationis, veletiam alia quæ in celebrationē huius sacramenti dicuntur. Videtur ergo peccare in hoc casu, siue reiteret verba super eandem materiam, quæ forte iam dixerat, siue utatur pane & vinonon consecratus quasi consecratis.

P R A E T E R E A. Contingit quādoq;
propter frigus, quod sacerdoti dilabitur ho-
stia in calicem, siue ante fractionem siue post.
In hoc ergo casu nō poterit sacerdos rūm ecclē-
sie implere, vel de ipsa fractione, vel etiam
de hoc quod sola tertia pars mittatur in ca-
licem.

P R A E T E R E A. Contingit quādoq;
quod per negligentiam sacerdotis sanguis Chri-
sti effunditur, vel etiam quod sacerdos sacra-
mentum sumptū vomit, aut etiam quod ho-
stiae consecratae tardiū conservantur, ut pu-
trefiant, vel etiam à muribus corrodantur,
vel etiam qualitercumque perdantur. In qui-
bus casibus non videtur posse huic sacramēto
debita reverentia exhiberi secundum ecclesiae
statuta. Non videtur ergo quod his deffecti-
bus seu periculis occurri posse, saluis ecclesiae
statutis.

S E D C O N T R A E S T, quod sicut
Deus, ita ecclesia non præcipit aliquid im-
possibile.

R E S P O N D E O dicendum quod peri-
culi seu deffectibus circa hoc sacramēto con-
tingētibus, duplīciter potest occurri. Vno mo-
do præueniendo: ne s. periculum accidat. Alio
modo, subsequendo, ut s. id quod accidit emē-
detur, vel adhibendo remedium, vel saltem
per pænitentiam eius qui negligenter egit circa
hoc sacramēto.

A D P R I M U M ergo dicendū, quod
si sacerdos moree aut infirmitate graui oc-
cupetur ante consecrationem corporis & san-
guinis Domini, nō oportet, ut per aliū sup-
pleatur. Si vero incepta consecratione hoc ac-
ciderit (puta consecrato corpore ante cōsecra-
tionē sanguinis, vel etiā consecrato utroq;) debet Missa celeb̄tas per aliū expleri. Vnde,
ut habetur in decretis. 7. q. 1. ca. Nihil, in
Toletano concilio legitur. Censuimus conue-
nire, ut cum à sacerdotibus Missarū tem-
pore, mysteria sacra consecrantur, si ægritudi-
nis accidat cuiuslibet euentus, quo ceptum ne-
queant explere mysterium, si liberum episco-

po vel præbytero alteri, consecrationem ex e-
qui incepit officij. Non enim aliud competit
ad supplementum initiati mysterij, quam
ut, aut incipiētis, aut subsequētis benedictio-
nes sint completa sacerdotia: quia nec perfecta
cūdē possunt, nisi perfecto ordine complean-
tur. Cum enim simus omnes unum in Chri-
sto, nihil contrarium diuersitas personarum
format, uti efficaciam prosperitatis unitas
fidei representat. Nec tamē quod natura lā-
guoris causa consulit, in præsumptionis per-
niciem conuertatur, nullus absque præuentu
patentis molestie minister, vel sacerdos, cum
experit, imperfecta officia presumat omnino
relinquere, si quis hoc temerarie præsumpsit
excommunicationis sententiam sustinebit.

A D S E C U N D U M dicendū, quod
rubi difficultas occurrit, semper est accipien-
dū illud quod habet minus de periculo. Ma-
xime autem periculose circa hoc sacramen-
tum est, quod est contra perfectionem huius
sacramēti, quia hoc est immane sacrilegiū.
Minus autem est illud quod pertinet ad qua-
litatem sumencis. Et ideo si sacerdos post con-
secrationem incepit, recordetur se aliquid
comedisse vel bibisse, nihilominus debet perfic-
tere sacrificium & sumere sacramēto. Si-
militer si recordetur se peccatum aliquod com-
misisse, debet pænitere cum proposito confren-
di & satisfaciendi, & sic non indigne, sed
fructuose sumere sacramēto. Et eadem ra-
tio est, si meminerit se excommunicationi cui-
cumque subiacere, debet enim assumere propo-
suum humiliter absolusionem petendi, & sic
per inuisibilem Pontificem Iesum Christum
absolucionem consequetur quantum ad hunc
actum quod peragat diuina mysteria.

S I V E R O ante consecrationem alicuius
prædictorum sit memor, ruius reputarem,
maxime in casu manducationis & excom-
municationis, quod Missam incepit deser-
reret, nisi graue scandalum timeretur.

A D T E R T I U M dicendum, quod si
musca, vel aranea in calicem ante consecra-
tionem

tionem ceciderit, aut etiam venenum deprehenderit esse immisum, debet effundi, & abluto calice, denuo aliud vinum ponere consecrandum. Si vero aliquid horum post consecrationem acciderit, debet animal caute capi, & diligenter lauari & comburi, & ablutione cum cineribus in sacrarium muti. Si vero venenum ibi esse deprehederit immisum, nullo modo debet sumere, neque alij dari, ne calix vita vertatur in mortem: sed debet diligenter in aliquo vasculo ad hoc apto cum reliquijs conseruari. Et ne sacramentum remaineat imperfectum, debet aliud vinum apponere in calicem, & denuo resumere à consecratione sanguinis, & sacrificium perficere.

A D Q V A R T V M dicendum, quod si sacerdos ante consecrationem sanguinis, & post consecrationem corporis percipiat, aut vinum aut aquam non esse in calice, debet statim apponere, & consecrare. Si vero post consecrationis verba perceperit, quod aqua desit, debet nihilominus procedere: quia impositio aquæ (ut supra dictum est) non est de necessitate sacramenti. Debet tamen puniri ille ex cuius negligentia hoc contingit. Nullo autem modo debet aqua vino iā consecrato misceri: quia sequeretur corruptio sacramenti pro aliqua parte, ut supra dictum est.

S I V E R O percipiat post verba consecrationis, quod vinum non fuerit positum in calicem: si quidem hoc percipiat ante sumptionem corporis, debet posita aqua, si ibi fuerit, imponere vinum cum aqua, & resumere à verbis consecrationis sanguinis. Si vero hoc perceperit post sumptionem corporis aliam hostiam apponere debet, iterum consecrandam simul cum sanguine. Quod ideo dico: quia si diceret sola verba consecrationis sanguinis, non seruaretur debitus ordo consecrandi: & sicut dicitur in predicto cap. Toletanicōciliū, perfecta videri non possunt sacrificia, nisi perfecto ordine compleatūr. Si vero inciperet à consecratione sanguinis, & repeteret omnia verba consequentia, non copeteret, nisi adesset

hostia consecrata, cum in verbis illis occurrāt quædam dicenda, & fienda, non solum circa sanguinem, sed etiam circa corpus. Et debet in fine iterum sumere hostiam consecratā, & sanguinem, non obstante etiam si prius sumpserit aquam, quæ erat in calice: quia præceptū de perfectione sacramenti maioris est pondersis, quam præceptum quod hoc sacramentum à iejunis sumatur: ut supra dictum est.

A D Q V I N T U M dicendum, quod licet sacerdos non recolat se dixisse aliqua eorum, quæ dicere debuit, non tamen debet ex hoc mente perturbari. Non enim qui multa dicit, recolit omnium quæ dixit: nisi forte aliquid in dicendo apprehenderit sub ratione iā dicti: sic enim aliquid efficitur memorabile. Unde si quis attente cogitet illud quod dicit, non tamen cogitet se dicere illud, non multum postea recolit se dixisse. Sic enim sit aliquid obiectum memoriae, in quantum accipitur sub ratione præteriti, sicut dicitur in lib. de memoria.

S I tamen sacerdoti probabiliter constet, se aliqua omisisse: si quidem non sunt de necessitate sacramenti, non existimo, quod propter hoc debeat resumere immutando ordinem sacrificij: sed debet ulterius procedere. Si vero certificetur se omisisse aliquid eorū quæ sunt de necessitate sacramenti s. formas consecrationis: cum forma consecrationis sit de necessitate sacramenti, sicut & materia, idem videtur faciēdum, quod dictum est in defectu materiæ: ut s. resumatur à forma consecrationis, & cetera per ordinem reiterentur, neminetur ordo sacrificij.

A D S E X T U M dicendum, quod fractio hostie consecrata, & quod una sola pars mittatur in calicem, respicit corpus mysticum: sicut admixtio aquæ significat populum. Et ideo horum prætermissio non facit imperfectionem sacrificij, ut propter hoc sit necesse aliquid reiterare circa celebrationē huius sacramenti.

A D S E P T I M U M dicendū, quod b iij (sicut

(sicut legitur de consecr. d. 2. ex decreto Pij Papæ) si per negligentiam aliquid de sanguine stillauerit in tabulam, quæ terra adharet, lingua lambetur, & tabula radetur. Si vero non fuerit tabula, terra radetur, & igni consumetur, & cinis intra altare cōdetur: & sacerdos. 40. diebus pœnitentiat. Si autem super altare, stillauerit calix sorbeat minister stilla & tribus diebus pœnitentiat. Si super lintheum altaris & ad aliud stilla peruerterit, decē die bus pœnitentiat, si usque ad tertium, nouē diebus pœnitentiat. Si usque ad. 4. viginti diebus pœnitentiat, & lintheam in qua stilla cōtigerit eribus vicibus lauet minister calice sub eius posito: & aqua ablutionis sumatur, & iuxta altare recondatur. Posset etiam sumi in potum à ministro: nisi propter abominationē dimitte retur. Quidam autem vicerius partem stillā lintheam inum incidunt, & comburunt: & cinerem in altari, vel sacrario reponunt.